
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA LIGURIA, IL PIEMONTE E LA VAL D’AOSTA 
DISTRETTO DI GENOVA  - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

16126 Genova, Via Raffaele Rubattino,4 – Telefono +39 01025479/212 – Fax +39 010261329  - e-mail: dis.genova.acquisti@agenziadogane.it 
 

  

 

 

 
Prot. 2024 /RI  del 28.05.2018 

 
 

  

 

 

 

OGGETTO: Affidamento  dell’incarico per la redazione della relazione di cui 

all’art.28 legge 10/91 dell’edificio denominato ex UNITAL – Ponte Caracciolo – Porto 

di Genova 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli;; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 

n.135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

VISTA la nota prot. n. 163/RI  del 12/01/2018 con la quale è stato conferito alla dott.ssa 

Maria Annunziata Locorotondo l’incarico di funzionario delegato del Distretto di Genova;  

PREMESSO che: 

- l’allora Autorità Portuale di Genova  ha avviato i lavori di costruzione e 

rifunzionalizzazione dell’edificio demaniale denominato “ Magazzino  ex Unital “ presso 

Ponte Caracciolo affidandone, a seguito della procedura  approvata con decreto 1229 del 24 

dicembre 2013, la realizzazione alla società Monsud  SpA ( Contratto n.46347 repertorio 

2014) 

-  in data 16 maggio 2017 l’edificio citato è stato consegnato all’Ufficio delle Dogane di 

Genova 1 con  il verbale di consegna di aree del demanio Pubblico Marittimo n. 10/2017 del 

16/05/2017, sottoscritto tra la Capitaneria di Porto del Compartimento Marittimo di Genova, 

mailto:dis.genova.acquisti@agenziadogane.it


2 

l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Direzione Interregionale per la Liguria, il 

Piemonte e la Valle d’Aosta e l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale; 

CONSIDERATO che l’edificio in questione potrà essere sede di uffici pubblici che in 

ragione della mission loro affidata, necessitano vieppiù di salvaguardare operatività e dati; 

PRESO ATTO che: 

- sono già stati redatti l’Attestato di prestazione energetica (A.P.E.) e il Collaudo acustico; 

- è necessario affidare, ad un professionista iscritto all’Albo, l’incarico per la redazione 

della relazione di cui all’art.28 legge 10/91, indispensabile per l’ottenimento del certificato 

di agibilità; 

PRESO ATTO che per il servizio in argomento non sono attive Convenzioni e che, a 

seguito di una ricerca sul sistema Consip, non sono stati trovati servizi analoghi tra le 

categorie merceologiche a disposizione; 

  

CONSIDERATO che è stata condotta una informale analisi di mercato stimando il 

servizio in Euro 3500,00; 

PRESO ATTO che a seguito di indagine di mercato, con nota prot.    del si è provveduto 

a richiedere all’ing. Michele Dambrini, legale rappresentante dello  Studio Associato di 

Ingegneria “ Enginia” , un preventivo di spesa; 

CONSIDERATO che l’Ing. Dambrini, in data 23 maggio 2018, ha trasmesso un 

preventivo di spesa pari a Euro pari a Euro 2500,00  ( duemilacinquecento/00) oltre iva e 

ritenuta d’acconto; 

VALUTATO pertanto, la necessità di disporre in tempi brevi dei nuovi spazi presso 

l’edificio ex UNITAL, anche alla luce della imminente riorganizzazione ed unificazione con 

gli Uffici dei Monopoli; 

PRESO ATTO che la spesa, seppur non dettagliata, è compresa nelle verifiche di 

vulnerabilità  sismica indicata nella Programmazione  degli acquisti di beni e servizi 2018 e 

trova copertura nella voce di conto FD 03300030 “ Altri servizi resi da terzi” – Codice 

Articolo 'C05.0012.0003 

PRESO ATTO che il CIG è ZE023BCD9C 

 

DETERMINA 

Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 -  lettera a)   del D.Lgs 50/2016, allo Studio 

Associato di Ingegneria “ Enginia” con sede in via Poirè 219, Manesseno – Serra Riccò ( 

GE)  Partita IVA 02011120991, il contratto relativo all’incarico per la redazione della 

relazione di cui all’art.28 legge 10/91 dell’edificio denominato ex UNITAL – Ponte 



3 

Caracciolo – Porto di Genova, per l’importo di Euro 2.500,00 ( duemilacinquecento/00), 

oltre IVA e Cassa Previdenziale 4% 

Il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Funzionario delegato Distretto 

di Genova. 

 

 

 Il Funzionario delegato  

 Dott.ssa Maria A. Locorotondo 

( Documento firmato digitalmente) 

 

 


